
令和６年１２月４日 

 

関 係 者 各 位 

 

地方独立行政法人青森県産業技術センター 

理事長 坂 田 裕 治 

 

条件付き一般競争入札実施公表 

 

 下記の工事については、条件付一般競争入札（地域限定型（単体Ⅱ））により契約を締結

しますので、地方独立行政法人青森県産業技術センター契約事務細則第６条の規定により

公表します。 

 

記 

 

１ 競争入札に付する事項 

 （１）工事番号  青産畜研（工）第６-１号 

 （２）工事名   畜産研究所旧庁舎解体その他工事 

 （３）工事場所  上北郡野辺地町字枇杷野５１地内 

 （４）工種    建築一式工事 

 （５）工期    令和７年３月３１日まで 

 （６）工事概要  畜産研究所旧庁舎解体工事一式 築５４年 １棟 

         （鉄筋コンクリート造・地上３階建、延べ面積 1,939.22 ㎡） 

          研修センタートイレ改修工事一式 

          外構工事一式（職員駐車場整備一式 1,884 ㎡程度） 

 （７）予定価格  非公表 

 

２ 競争入札に参加する者に必要な資格 

  次の各号に該当することについて、あらかじめ、３に定めるところにより審査を受け

た者であること。 

(1) 地方独立行政法人青森県産業技術センター契約事務細則(以下、「契約事務細則」とい

う。)第２条第１項に規定するものに該当しないものであること。 

(2) 青森県建設工事の競争入札に参加する者の資格等に関する規則（平成２年３月青森 

県規則第１８号。以下「参加資格規則」という。）第５条第１項の規定により一般競争

入札に参加する資格があると認定された者又は同条第４項の規定により一般競争入札

に参加する資格があると認定したものとみなされた者であること。 

(3) 会社更生法（平成１４年法律第１５４号）に基づき更生手続き開始の申し立てがな 

されている者又は民事再生法（平成１１年法律第２２５号）に基づき再生手続開始の申

立てがなされている者（更生手続開始又は再生手続開始の決定後、知事の確認を受けて

いる者を除く。）でないこと。 



(4) 上北地域県民局管内（十和田市・三沢市・上北郡）に本店を有していること。 

(5) 参加資格規則第６条第１項の規定により、建築一式工事で特Ａ級に決定されている 

こと。 

(6) 建築一式工事の建設業法（昭和２４年法律第１００号）第２７条の２３第１項の規 

定による経営事項審査の直近年度の総合評定値が９３０点以上であること。 

(7) 過去１５年間に同種の建設工事（工事種別 建築一式工事で、かつ、契約金額５千万

円以上のものに限る。）の施工実績（下請負人としてものを除く。）を有する者であるこ

と。ただし、共同企業体の構成員としての施工実績は、出資比率２０パーセント以上の

場合に限る。 

(8) 労働保険（労働者災害補償保険及び雇用保険をいう。）及び社会保険（健康保険及び  

厚生年金保険又は船員保険をいう。）に加入し、かつ、保険料の滞納がないこと。 

(9) 青森県税、消費税及び地方消費税の滞納がないこと。 

(10) 建設業法第２６条に規定する専任の主任技術者または監理技術者を設置することが

できること。ただし、主任技術者にあっては、１級相当の国家資格等を有するものに

限る。 

(11) 条件付き一般競争入札参加資格審査申請書の提出期限の日から開札の時までの間 

に、青森県建設業者等指名停止要領（平成２年６月２８日付け青監第６３３号。以下「指

名停止要領」という。）に基づく知事の指名停止の措置を受けていないこと。 

(12) 参加資格規則第５条第１項の規定により一般競争入札に参加する資格があると認定

された日から開札の時までの間に、指名停止要領別表第９号から第１５号までに掲げ

る措置要件に該当する事実（既に知事の指名停止の措置が行われたものを除く。）がな

いこと。 

(13) 警察当局から、理事長に対し、暴力団員が実質的に経営を支配する建設業者または 

これに準ずる者として、公共工事からの排除要請があり、当該状態が継続していない

こと。 

 

３ 資格の審査 

  入札に参加しようとする者（以下「入札参加希望者」という。）は、あらかじめ、２に  

定める資格を有することについて、次に従い、条件付き一般競争入札参加資格審査申

請書（以下「申請書」という。）により、審査を受けなければならない。 

（１）提出期限   令和６年１２月１１日（持参に限る。） 

（２）提出部数   １部                 

（３）提出場所   青森県上北郡野辺地町字枇杷野５１  

          地方独立行政法人青森県産業技術センター 

          畜産研究所 庶務担当 

（４）その他 

  ア 申請書の内容について、別途意見を聴取することがある。 

  イ 資格の審査結果については、申請者に対して、別に通知する。 

  ウ ２に定める資格を認められなかった者は、イの通知を受けた日の翌日から３日（日

曜日、土曜日及び国民の祝日に関する法律（昭和２３年法律第１７８号）に規定す



る休日（以下「休日」という。）を除く。）以内に、書面をもって、その理由の説明を

求めることができる。 

  エ 提出した申請書の差し替えは、原則として認めない。 

 

４ 入札説明書の交付及び設計図書の縦覧 

（１）入札説明書の交付 

  ア 期 間   令和６年１２月４日から令和６年１２月１８日まで 

          （日曜日、土曜日及び休日を除く。） 

  イ 場 所  ①青森県上北郡野辺地町字枇杷野５１ 

          地方独立行政法人青森県産業技術センター 

          畜産研究所庶務担当 

  ウ 交付の方法  入札説明書の交付を希望する者は、アの期間内に畜産研究所庶務

担当に直接申し込むこと。 

（２）設計図書の縦覧 

  ア 期 間   令和６年１２月４日から令和６年１２月１８日まで 

          （日曜日、土曜日及び休日を除く。） 

  イ 場 所   青森県上北郡野辺地町字枇杷野５１ 

          地方独立行政法人青森県産業技術センター 

          畜産研究所庶務担当 

  ウ 貸与等   入札参加希望者は、設計図書の貸与を受けることができる。 

          なお、希望により、電子ファイル入り CD を交付する。 

（３）その他 

   入札説明書及び設計図書に対して質問がある場合は、令和６年１２月１７日までに、

書面により、畜産研究所庶務担当に提出すること。 

 

５ 現場説明    行わない。 

 

６ 入札及び開札の日時及び場所 

（１）日 時    令和６年１２月１９日 午前１０時３０分 

（２）場 所    青森県上北郡野辺地町字枇杷野５１ 

          地方独立行政法人青森県産業技術センター 

          畜産研究所 １階 ミーティングルーム 

 

７ 入札執行回数 

  原則として３回を限度とする。 

 

８ 最低制限価格  有(事前非公表) 

 

９ 入札保証金及び契約保証金 

（１）入札保証金  免除する。 



         （契約事務細則第１１条第１項第２号） 

（２）契約保証金   

   契約金額の１０分の１以上の金額を納付するものとする。ただし、次のいずれかに

該当するときは、その納付を免除する。 

  ア 保険会社との間に法人を被保険者とする履行保証保険契約を締結したとき。 

  イ 契約者から委託を受けた保険会社等と工事履行保証契約を締結したとき。 

 

10 契約の締結 

落札の決定後、当該入札に付する工事に係る請負契約の締結までの間において、当該

落札者が２に掲げるいずれかの要件を満たさなくなった場合、指名停止要領に基づく青

森県知事の指名停止の措置を受けている場合又は指名停止要領別表第９号から第１５号

までに掲げる措置要件に該当する事実があった場合には、当該請負契約を締結しない。 

 

11 落札の決定の方法 

  予定価格の制限の範囲内で最低の価格をもって申し込みした者を落札者に決定する。 

  ただし、当該価格によっては契約の内容に適合した履行がされないおそれがあるとき、

又は当該者と契約を締結することが公正な取引の秩序を乱すおそれがあって著しく不

適当であるときは、予定価格の制限の範囲内の価格をもって申込をした他の者のうち、

最低の価格をもって申し込みをしたものを落札者とすることがある。 

  ８に掲げる最低制限価格を下回る申込は失格とし、以後の入札には参加させない。 

 

12 入札条件 

（１） 青森県財務規則に定める入札者心得書を遵守すること。 

（２） 入札参加者は、入札金額の内訳を明らかにした工事費内訳書（設計図書（建築・営

繕工事等にあっては、数量公開における種目別内訳書及び科目別内訳書）に規定する工

事内容の数量及び金額を示したものをいう。）を提出すること。 

 

13 入札書記載金額等 

（１） 落札決定に当たっては、入札書に記載された金額に当該金額の 100 分の 10 に相当

する額を加算した金額（当該金額に 1 円未満の端数があるときは、その端数を切り捨

てた金額）をもって落札金額とするので、入札者は、消費税に係る課税事業者であるか

免税事業者であるかを問わず、見積もった契約希望金額の１１０分の１００に相当す

る金額を入札書に記載すること。 

（２） 入札書の余白に備考として、次のように記載すること。 

  備考 入札額は、この入札書に記載した金額に当該金額の１００分の１０に相当する

額を加算した金額（当該金額に１円未満の端数があるときは、その端数金額を切り捨て

た金額）である。 

 

14 その他 

（１） 入札の無効 



   入札に参加する者に必要な資格のない者のした入札、申請書に虚偽の事実を記載し

た者のした入札及び入札に関する条件に違反した入札は無効とする 

 

15 担当研究所及び所在地 

（１）名 称   地方独立行政法人青森県産業技術センター 畜産研究所 

（２）場 所   青森県上北郡野辺地町字枇杷野５１ 

         （電話０１７５－６４－２２３１） 

 


